
 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

 
Oggetto: Museo Archeologico dei Campi Flegrei nel Castello 
e posa contatore GAS – Convenzione CONSIP
preventivo fornitura e posa in opera contatore
 
 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii;
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi;
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/
Siti e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale;
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sis
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di 
Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.;
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici;
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022
 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa;
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto;
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha indivi
una serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
-  che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili inconsegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, efficienza 
ed efficacia. 
 
CONSIDERATO che presso il sito del
non è attiva una fornitura di Gas naturale;
 
VISTO il quadro esigenziale delineato dal Funzionario Arch. Maria Pia Cibelli nella sua qualità di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del sito di cui trattasi
 
PRESO ATTO che l’allaccio di una nuova fornitura di ga
collaudo dei lavori impiantisticidi cui ai cosiddetti 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

DETERMINA  

Museo Archeologico dei Campi Flegrei nel Castello Aragonese di Baia – Richiesta nuovo allaccio 
Convenzione CONSIP“Gas Naturale 15 Bis” – Lotto 7 Campania

preventivo fornitura e posa in opera contatore CIG Convenzione:9677268E2C - CIG: 

IL DIRETTORE 

il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii;
171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 

degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi;
il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei 

Siti e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di 

Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.; 
recante Codice dei Contratti Pubblici; 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022. 

che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 

tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 

che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha indivi
una serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 

che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili inconsegna ed 
azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, efficienza 

presso il sito delMuseo Archeologico dei Campi Flegrei nel Castello Aragonese di Baia
a una fornitura di Gas naturale; 

il quadro esigenziale delineato dal Funzionario Arch. Maria Pia Cibelli nella sua qualità di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del sito di cui trattasi, acquisito al Prot. n. 7731 del 16/10/2023

allaccio di una nuova fornitura di gas naturale è propedeutico 
collaudo dei lavori impiantisticidi cui ai cosiddetti “Progetti Massarotti”, nello specifico, al collaudo 

 

Richiesta nuovo allaccio 
Campania” Accettazione 

CIG: ZA03DB8CDF 

il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 

degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
04/2016 di assegnazione dei 

il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 

la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 

che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 

tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 

che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato 
una serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 

che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili inconsegna ed 
azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, efficienza 

Museo Archeologico dei Campi Flegrei nel Castello Aragonese di Baia 

il quadro esigenziale delineato dal Funzionario Arch. Maria Pia Cibelli nella sua qualità di 
, acquisito al Prot. n. 7731 del 16/10/2023; 

propedeutico anche alle attività di 
, nello specifico, al collaudo 

PA-FLEG|20/12/2023|DETERMINA 218



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

dell’impianto di riscaldamento di Torre
lavori di ripristino e/oadeguamento del sistema di riscaldamento degli uffici collocati nella 
Antonio, attualmente sprovvisti di qualsiasi sistema d
 
VISTO l’atto di Nomina a RUP per l’Arch. Maria Pia Cibelli
 
ACCERTATO che è attiva una Convenzione CONSIP afferente le forniture di Gas Naturale
Naturale 15 Bis” – Lotto 7 Campania, O. E.
 
VISTA la Determina di adesione alla Convenzione CONSIP di cui sopra reca
 
PRESO ATTO del sopralluogo tecnico espletato dal personale della Italgas S.p.A
 
VISTO il Preventivo n. IG85749430 per l’esecuzione di lavori da eseguirsi
per un importo di € 734,92 oltre Iva,
 
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 
Legge Anticorruzione; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’a
(settecentotrentaquattro/92) oltre IVA pari a 
pari ad €896,60a valere sul capitolo
2023; 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale;
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità d
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70;
- il Decreto MiC DG-MU SERV I 
favoredi questo Ente il Bilancio di previsione per l'
10/03/2023). 
 
Per tutto quanto sopra, 
 

1. diaccettare il preventivo n. IG85749430 per l’esecuzione di lavori da eseguirsi
Energie S.r.l., con sede legale in Viale Pietro Toselli 
01219980529, per un importo di 

2. di autorizzare, pertanto, il nuovo allaccio e posa del contatore del gas presso il 
Campi Flegrei nel Castello Aragonese di Baia
tutte le attività  a ciò propedeutiche;

3. di dare atto che il codice della Convenzione è
èZA03DB8CDF; 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

dell’impianto di riscaldamento di Torre Nord-Ovest ed è, altresì, di fondamentale importanza anche pe
lavori di ripristino e/oadeguamento del sistema di riscaldamento degli uffici collocati nella 
Antonio, attualmente sprovvisti di qualsiasi sistema di regolazione della temperatura;

a a RUP per l’Arch. Maria Pia Cibelli recante Prot. n. 8477 del 08/11/2023;

che è attiva una Convenzione CONSIP afferente le forniture di Gas Naturale
Lotto 7 Campania, O. E. aggiudicatario: Estra Energie S.r.l. – P. IVA: 

desione alla Convenzione CONSIP di cui sopra recante Prot. n. 203 del 21/11/2023;

del sopralluogo tecnico espletato dal personale della Italgas S.p.A;. 

Preventivo n. IG85749430 per l’esecuzione di lavori da eseguirsi formulato dalla Estra Energie S.r.l.
€ 734,92 oltre Iva, e ritenuto lo stesso congruo e pertanto meritevole di accoglimento;

con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 

inanziaria per l’anno di Esercizio 2023 della somma di
(settecentotrentaquattro/92) oltre IVA pari a € 161,68(centosessantuno/68), per un importo complessivo 

l capitolo 1.1.3.100 “UTENZE GAS” art. 1.03.02.05.006 del bilancio di previsione 

n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale;

il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità d
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 

MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favoredi questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. 

DISPONE 

n. IG85749430 per l’esecuzione di lavori da eseguirsi
sede legale in Viale Pietro Toselli n. 9/A – CAP: 53100 Siena (SI), con P. IVA: 

, per un importo di € 734,92 (settecentotrentaquattro/92) oltre IVA
il nuovo allaccio e posa del contatore del gas presso il Museo Archeologico dei 

Campi Flegrei nel Castello Aragonese di Baia e di dare mandato agli Uffici competenti di porre in essere 
te le attività  a ciò propedeutiche; 

codice della Convenzione è9677268E2C e il CIG derivato 

 

fondamentale importanza anche per i 
lavori di ripristino e/oadeguamento del sistema di riscaldamento degli uffici collocati nella Batteria S. 

i regolazione della temperatura; 

te Prot. n. 8477 del 08/11/2023; 

che è attiva una Convenzione CONSIP afferente le forniture di Gas Naturale, denominata “Gas 
P. IVA: 01219980529; 

nte Prot. n. 203 del 21/11/2023; 

formulato dalla Estra Energie S.r.l. 
anto meritevole di accoglimento; 

con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 

della somma di € 734,92 
per un importo complessivo 

1.1.3.100 “UTENZE GAS” art. 1.03.02.05.006 del bilancio di previsione 

n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 

il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 

2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
inanziario 2023 (ns. Prot. n. 1595 – A del 

n. IG85749430 per l’esecuzione di lavori da eseguirsiprodotto l’O. E. Estra 
CAP: 53100 Siena (SI), con P. IVA: 

(settecentotrentaquattro/92) oltre IVA; 
Museo Archeologico dei 

agli Uffici competenti di porre in essere 

derivato della procedura 



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

4. di precisare che l’Operatore economico è tenuto all’assolvimento degl
dei flussi finanziariprevisti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii

5. di numerare e inserire il presente
Archeologico dei Campi Flegrei; 

6. di pubblicare il presente Provvedimento
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i
con la Tutela della Privacy di cui alla 

 
cc/fsdu 
 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 
Prenot. 164-2023 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

che l’Operatore economico è tenuto all’assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 
e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

 
rovvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 

di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 
m.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza 

rivacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 

 

 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei
Dr. Fabio Pagano

 

i obblighi relativi alla tracciabilità. 
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

accolta delle Determine del Direttore del Parco 

ezione di Amministrazione Trasparente di 
di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 

egge 190/2012 in coerenza 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
. Fabio Pagano 


